
Boletim de Serviço - UFRN Nº 124 05.07.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número: 124/17 05 de Julho de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 124 05.07.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Colegiados Superiores - CS 03
- Conselho de Administração - CONSAD 03
- Gabinete da Reitora - GR 05
- Secretaria de Educação a Distância - SEDIS 07
- Chefia de Gabinete - CGAB 07
- Pró-Reitorias - PR 08
- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 08
- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 09
- Pró Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 10
- Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas - DDP 10
- Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 10
- Centros Academicos - CA 11
- Centro de Tecnologia - CT 11
- Departamento de Engenharia Civil - DEC 11
- Departamento de Arquitetura - DARQ 12
- Departamento de Engenharia Produção - DEP 12
- Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 13
- Instituto de Química - IQ 13
- Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas - DCAC 14
- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 14
- Departamento de Psicologia - DPSIC 14
- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 14
- Departamento de Serviço Social - DESSO 14
- Departamento de Ciências Sociais - DCISO 15
- Centro de Educação - CE 15
- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 15
- Núcleo de Educação da Infância - NEI 16
- Centro de Ciências da Saúde - CCS 16
- Departamento de Saúde Coletiva - DSC 16
- Centro de Biociências - CB 16
- Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP 18
- Programa de Pós-Graduação em Psicobiologia - PPGP 20
- Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 22
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 23
- Departamento de Geografia do Ceres - DGC 25
- Departamento de Letras do Ceres- DLETC 26
- Unidades Suplementares - US 26
- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 26
- Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM/RN 27

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 124 05.07.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Colegiados Superiores - CS

Conselho de Administração - CONSAD
Resolução no 022/17-CONSAD, de 29 de Junho de 2017.

Aprova a indicação do Professor JORGE EDUARDO
LINS OLIVEIRA e do Professor DANIEL CARLOS
FERRERIA LANZA como representantes titular e
suplente, respectivamente, do Centro de Biociências
– CB, junto ao Conselho Deliberativo da FUNPEC.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Administração - CONSAD, usando das
atribuições que lhe confere o Artigo 19, Inciso VIII, do Estatuto da UFRN,

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico no 34/2017-ADM/CB, de 29 de maio
de 2017;

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.038537/2017-19,

R E S O L V E

Art. 1o Aprovar a indicação do servidor JORGE EDUARDO LINS OLIVEIRA,
Professor Titular, Classe E, Matrícula no 1149351, lotado no Departamento de Oceanografia
e Limnologia – DOL, e do servidor DANIEL CARLOS FERREIRA LANZA, Professor
Adjunto, Classe C, Matrícula no 1880243, lotado no Departamento de Bioquímica – DBQ,
como representantes titular e suplente, respectivamente, do Centro de Biociências – CB,
junto ao Conselho Deliberativo da Fundação Norte-rio-grandense de Pesquisa e Cultura –
FUNPEC.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em Exercício

Resolução no 023/17-CONSAD, de 29 de Junho de 2017.

Emite parecer contrário a recurso interposto
por HEITOR SILVA MARTINS, menor,
representado pelo seu genitor, CHARLES JEAN DA
SILVA, mantendo a decisão do Conselho de Centro –
CONSEC, do Centro de Educação – CE.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Administração, usando das atribuições
que lhe confere o Artigo 19, Inciso XI, do Estatuto da UFRN,

CONSIDERANDO a Portaria no 959, de 27 de setembro de 2013, do Ministério da
Educação – MEC, publicada no DOU No 189, de 30 setembro de 2013, que estabelece as
diretrizes e normas gerais para o funcionamento dos Colégios de Aplicação vinculados às
Universidades Federais;

CONSIDERANDO a justificativa da Direção do Núcleo de Educação da Infância –
NEICAp/UFRN, de 26 de abril de 2017;

CONSIDERANDO a decisão do Conselho de Centro – CONSEC, do Centro de
Educação – CE, em reunião ordinária realizada no dia 08 de junho de 2017;



Boletim de Serviço - UFRN Nº 124 05.07.2017 Fls. 4

________________________________________________________

CONSIDERANDO que toda a jurisprudência apresentada acerca da Lei
no 9.536/1997, de 11 de dezembro de 1997, diz respeito a transferências de estudantes do
ensino superior, conforme estabelecido pela Lei no 9.394/1996, de 20 de dezembro de 1996;

CONSIDERANDO a jurisprudência estabelecida pela ADI no 3324-7/DF, que
declara a inconstitucionalidade da aplicação do Art. 1o da Lei no 9.536/1997, de 11 de
dezembro de 1997, para estudantes de ensino médio e mantém as regras específicas de
acesso a instituição de ensino, cuja escassez de vagas exige prévia aprovação em concorrido
processo de seleção;

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.017953/2017-75,

R E S O L V E

Art. 1o Emitir parecer contrário a recurso interposto por HEITOR SILVA
MARTINS, menor, representado pelo seu genitor, CHARLES JEAN DA SILVA, Militar do
Exército, residente e domiciliado na cidade de Natal, no Estado do Rio Grande do Norte –
RN.

Parágrafo único. A negativa citada no caput deste Artigo refere-se a manutenção da
decisão do Conselho de Centro – CONSEC, do Centro de Educação – CE, que deu parecer
contrário ao ingresso do requerente no Núcleo de Educação da Infância – NEICAp, por falta
de amparo legal.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em Exercício

Resolução no 024/17-CONSAD, de 29 de Junho de 2017.

Emite parecer contrário à flexibilização de jornada de
trabalho de 06 (seis) horas diárias e carga horária de
30 (trinta) horas semanais, para o Complexo de
Esportes e Eventos – COESPE, da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, conforme
Resolução no 010/2016-CONSAD, de 03 de março de
2016.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Administração, usando das atribuições
que lhe confere o Artigo 19, Inciso XI, do Estatuto da UFRN,

CONSIDERANDO a Resolução no 010/2016-CONSAD, de 03 de março de 2016,
publicada no Boletim de Serviço no 043/2016, de 08 de março de 2016;

CONSIDERANDO a decisão da Câmara de Gestão de Pessoas – CG/PROGESP,
do Conselho de Administração – CONSAD, de 09 de junho de 2017;

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.036039/2016-42,

R E S O L V E

Art. 1o Emitir parecer contrário à flexibilização de jornada de trabalho de 06 (seis)
horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, para o Complexo de Esportes e
Eventos – COESPE, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, conforme
Resolução no010/2016-CONSAD, de 03 de março de 2016, que fixa normas para
distribuição de carga horária de servidor técnico-administrativo em educação.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 124 05.07.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Parágrafo único. A negativa citada no caput deste artigo se refere ao fato do setor
supracitado não atender ao inciso II do Art. 4o, da Resolução no 010/2016-CONSAD, de 03
de março de 2016, que trata da suficiência do quantitativo de servidores para o
desenvolvimento desta.

Art.2o Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em Exercício

Gabinete da Reitora - GR
Portaria nº 1.330/17-R, de 28 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da
UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral,

R E S OL V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo mencionados para constituírem Comissão
Específica (CE) que tratará da análise de manutenção para os setores que possuem
legalmente a flexibilização da jornada de trabalho de 30 (trinta) horas, no âmbito da
Biblioteca Central Zila Mamede, conforme previsto no Art. 11, da Resolução de n.º 10/2016
– CONSAD.

 EMANUELLA MEDEIROS DOS SANTOS, Assistente em Administração,
matrícula n.º 1603496.

 LYSANDRA ANDREZA GALVAO DANTAS, Assistente em Administração,
matrícula n.º 1880835.

 TERCIA MARIA SOUZA DE MOURA MARQUES, Bibliotecária-
Documentalista, matrícula n.º 1577748.

Art. 2º Republicar esta Portaria em Boletim de Serviço por incorreção.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.351/17-R, de 03 de Julho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e
considerando o que consta do processo nº. 23077.036823/2017-31,

R E S O L V E

Exonerar ZÂNIA MARIA RIOS AGUIAR VIEIRA, Administrador, matrícula nº
0401667, do Quadro de Pessoal da Universidade, da função Substituto Eventual do
Coordenador de Convênios e Contratos, da Pró-Reitoria de Planejamento e Coordenação
Geral.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 124 05.07.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Portaria nº 1.352/17-R, de 03 de Julho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e
considerando o que consta do processo nº. 23077.036823/2017-31,

R E S O L V E

Designar JOSÉ DOS SANTOS CUNHA, matrícula nº 1466555, Economista, do
Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Substituto Eventual nas faltas
e/ou impedimentos do Coordenador de Convênios e Contratos, da Pró-Reitoria de
Planejamento e Coordenação Geral.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.355/2017-R, de 03 de Julho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado
com o artigo 61, §7º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do
processo nº 23077.036176/2017-68,

R E S O L V E

Designar ANA KARINA SILVA AZEVEDO, Professor Adjunto, matrícula nº
1879584, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-
Coordenador do Curso de Psicologia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, para
concluir o mandato da atual gestão até 03 de maio de 2019.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.358/2017-R, de 04 de Julho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo
com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que
consta do processo n.º 23077.035556/2017-85,

R E S O L V E

Conceder licença para capacitação no período de 01 de julho a 28 de setembro de
2017, a DIONE MARIA VALENÇA, Professor Associado, matrícula nº 0734492, do
Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Estatística, do Centro de
Ciências Exatas e da Terra, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5.707, de
23/02/2006.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 124 05.07.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Secretaria de Educação a Distância - SEDIS
Portaria n°029/17-SEDIS, de 05 de Julho de 2017.

O SECRETARIO (SUBSTITUTO) DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ARNAUD ANDERSON HOLANDA DE
ABREU, Matrícula 2212780, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A)
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em Nova
Cruz/RN, no período de 19 de Julho de 2017 a 21 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3904/2017.

(a) Ione Rodrigues Diniz Morais - Secretario Substituto

Portaria n°030/17-SEDIS, de 05 de Julho de 2017.

O SECRETARIO (SUBSTITUTO) DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DICKSON DE OLIVEIRA TAVARES,
Matrícula 1757210, PROGRAMADOR VISUAL DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
A DISTÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em Marcelino Vieira/RN, no período de 19
de Julho de 2017 a 22 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3921/2017.

(a) Ione Rodrigues Diniz Morais - Secretario Substituto

Chefia de Gabinete - CGAB
Portaria n°3000047-CGAB, de 05 de Julho de 2017.

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de PEDRO GUTEMBERG PINHEIRO DE
SOUZA, Matrícula 348704, OPERADOR DE MAQUINA COPIADORA DO(A)
GABINETE DO REITOR, para Viagem a serviço, no país, em Assu/RN, no período de 03
de Julho de 2017 a 03 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3990/2017.

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 124 05.07.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Pró-Reitorias - PR
Pró-Reitoria de Administração - PROAD

Portaria nº 071/17–PROAD, de 30 de Junho de 2017.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta
Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao disposto
no Artigo 37 da Constituição Federal;

R E S O L V E

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e
acompanhamento do Contrato nº 29/2017-UFRN, celebrado com a Empresa ASSOCIAÇÃO
DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA COMUNIDADE DE CAMPINAS -
AFCC, que tem como objeto presente chamada pública é a aquisição de alimentos de
agricultores familiares e empreendedor familiar rural, por meio da modalidade de compra
institucional do programa de aquisição de alimentos: Contrato nº 30/2017-UFRN, celebrado
com a Empresa ASSOCIAÇÃO DE MULHERES LUTADORAS DE LILAS DO
BOQUEIRÃO, que tem como objeto aquisição de alimentos de agricultores familiares e
empreendedor familiar rural, por meio da modalidade de compra institucional do programa
de aquisição de alimentos.

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Anailson Márcio Gomes - Pró-Reitor

Portaria nº 072/17–PROAD, de 30 de Junho de 2017.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta
Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao disposto
no Artigo 37 da Constituição Federal;

R E S O L V E

1º - Designar os funcionários abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta
Universidade, como responsável pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº
16/2017firmado entre a UFRN e a Empresa MARISTELA LUIS DOS SANTOS, que tem
como objeto concessão de uso para pessoa física ou jurídica, de uma fração do espaço físico,
em caráter oneroso, para instalação e funcionamento de cantina (12 M2), localizada no
campus do ceres da cidade de Currais Novos/RN a fim de atender as demandas da UFRN.

Unidade Servidor Tipo Fiscal Matrícula Função
Ceres Joselito Barreto Costa Titular 1453897 Assessor Administrativo
Ceres José Aldacyr Dantas Suplente 1933862 Secretario do Curso de Espanhol

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Anailson Márcio Gomes - Pró-Reitor

Unidade Servidor Tipo Fiscal Matrícula Função
RU Luciana de Medeiros Oliveira Titular 1736535 Nutricionista
RU Kátia Maria Bezerra da Silva Suplente 350340 Nutricionista



Boletim de Serviço - UFRN Nº 124 05.07.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Portaria nº 073/17–PROAD, de 30 de Junho de 2017.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta
Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao disposto
no Artigo 37 da Constituição Federal;

R E S O L V E

Designar o servidor LIZIANNE JULINE DO NASCIMENTO E SILVA
MARTINS, matrícula 1331338, Assistente em administração, em substituição ao
servidor PABLO ANTÔNIO BARROS CHACON, matrícula 1918088, como fiscal titular
do Contrato nº 90/2013-UFRN no âmbito da CCHLA, celebrado com a
Empresa AEROTUR SERVIÇOES E VIAGENSLTDA, que tem como objeto serviço de
agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de reserva, emissão, marcação,
remarcação e cancelamento de passagens aérea nacional e internacional para atender
demandas da UFRN.

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Anailson Márcio Gomes - Pró-Reitor

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT
Portaria n°295/17-CGT, de 05 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO JOSE DOS SANTOS, Matrícula
348382, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES -
PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Marcelino Vieira/RN, no período de 19 de
Julho de 2017 a 22 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4067/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°296/17-CGT, de 05 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON,
Matrícula 1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE
GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Currais
Novos/RN, no período de 06 de Julho de 2017 a 06 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 4090/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 124 05.07.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Pró Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP
Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas - DDP
Portaria n° 031/17-DDP, 05 de Junho de 2017.

O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas
atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995,

R E S O L V E

Remover com base no art. 3º, inciso III, alínea b da Resolução nº 019/2013-
CONSAD e art. 36, inciso III, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

Servidor(a): Keith Hellen Dias da Silva Lira
Matrícula: 2685066
Cargo: Nutricionista-Habilitação
Do(a): Núcleo de Educação Da Infância
Para: Pró-Reitoria De Gestão De Pessoas
Processo: 23077.062371/2016-62

(a) Raquel Alves Santos - Diretor(a)

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX
Portaria n°038/17-PROEX, de 05 de Julho de 2017.

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IASMIM MARIA SOARES DOS SANTOS,
Matrícula 1918091, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PRÓ-REITORIA DE
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA, para Viagem a serviço, no país, em Currais
Novos/RN, no período de 19 de Julho de 2017 a 21 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3926/2017.

(a) Maria de Fatima Freire de Melo Ximenes - Pro-Reitora

Portaria n°039/17-PROEX, de 05 de Julho de 2017.

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de HELAINE DE MOURA CAVALCANTI,
Matrícula 2315262, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS DO(A) PRÓ-
REITORIA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA, para Viagem a serviço, no país, em Vera
Cruz/RN, no período de 29 de Julho de 2017 a 05 de Agosto de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3929/2017.

(a) Maria de Fatima Freire de Melo Ximenes - Pro-Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 124 05.07.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Portaria n°040/17-PROEX, de 05 de Julho de 2017.

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRE GUIMARAES DAVID,
Matrícula 1756986, ADMINISTRADOR DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA, para Viagem a serviço, no país, em Jardim de Angicos/RN, no período
de 29 de Julho de 2017 a 05 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
4072/2017.

(a) Maria de Fatima Freire de Melo Ximenes - Pro-Reitora

Portaria n°041/17-PROEX, de 05 de Julho de 2017.

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IASMIM MARIA SOARES DOS SANTOS,
Matrícula 1918091, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PRÓ-REITORIA DE
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA, para Viagem a serviço, no país, em Lagoa Nova/RN, no
período de 30 de Julho de 2017 a 06 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 4071/2017.

(a) Maria de Fatima Freire de Melo Ximenes - Pro-Reitora

Centros Academicos - CA
Centro de Tecnologia - CT

Departamento de Engenharia Civil - DEC
Portaria n°046/17-DEC, 04 de julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os professores FAGNER ALEXANDRE NUNES DE FRANÇA,
matrícula 2085750, OSVALDO DE FREITAS NETO, matrícula 1692497 e JULIANA
DELGADO TINÔCO, matrícula 3919045, do Departamento de Engenharia Civil, para, sob
a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Revisão de Rendimento Acadêmico da
avaliação de reposição da disciplina CIV1203 - PEDOLOGIA, a requerimento da discente
AMANDA BRITO BEZERRA ANDRADE (mat. 2014048485), conforme consta no proc.
23077.040015/2017-79.

Publique-se. Cumpra-se.

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 124 05.07.2017 Fls. 12

________________________________________________________

Departamento de Arquitetura - DARQ
Portaria n°034-DARQ, de 05 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GLEICE VIRGINIA MEDEIROS DE
AZAMBUJA ELALI, Matrícula 1149643, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DO(A) DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para Para prestar colaboração temporária
a instituições públicas de ensino e pesquisa, em Brasilia/DF, no período de 10 de Julho de
2017 a 14 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4063/2017.

(a) Bianca Carla Dantas de Araujo - Chefe

Departamento de Engenharia Produção - DEP
Portaria n°019/17-DEP, de 05 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de PRISCILLA CAVALCANTE DE ARAUJO,
Matrícula 2261429, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A)
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO, para Para desenvolver projetos de
cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Taipu/RN, no período de 07 de
Julho de 2017 a 07 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4069/2017.

(a) Ricardo Pires de Souza - Chefe

Portaria n°020/17-DEP, de 05 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de PRISCILLA CAVALCANTE DE ARAUJO,
Matrícula 2261429, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A)
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO, para Para desenvolver projetos de
cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Jardim de Angicos/RN, no
período de 29 de Julho de 2017 a 05 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 4070/2017.

(a) Ricardo Pires de Souza - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 124 05.07.2017 Fls. 13

________________________________________________________

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET
Portaria n0 024/17-CCET, de 04 de Julho de 2017.

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria
n0 1.881/2015-R, de 01-10-2015, e de acordo com Art. 7º § 1º da Resolução nº 008/2006-
CONSAD, de 20-04-2006;

R E S O L V E

Designar os servidores Docentes Flávio Henrique Miranda de Araújo Freire - mat.
1346605, Luciana Conceição de Lima - mat. 2081758, e Moisés Alberto Calle Aguirre - mat.
1688188 e, Luana Junqueira Dias Myrrha - mat. 1715284 (Tutora e Consultora), para, sob a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do
servidor Daniel Fracchia da Costa, mat. 2168554, Assistente em Administração, lotado no
Departamento de Demografia e Ciências Atuarais.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor

Portaria n0 025/17-CCET, de 04 de julho de 2017.

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria
n0 1.881/2015-R, de 01-10-2015, e de acordo com Art. 7º § 1º da Resolução nº 008/2006-
CONSAD, de 20-04-2006;

R E S O L V E

Designar o Docente Bruno Motta de Carvalho - mat. 2177445 (Chefia Imediata), as
servidoras Técnico-Administrativas Suzana da Silva Macêdo - mat. 1669866, Isabelle
Cristina Pereira de Azevedo Sousa - mat. 1698143 e, o Docente Martin Alejandro Musicante
- mat. 1221251 (Tutor e Consultor), para, sob a presidência do primeiro, constituírem a
Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora Helida Salles Santos, mat.
1758983, Assistente em Administração, lotada na Administração deste Centro.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor

Instituto de Química - IQ
Portaria nº 034/17 - IQ de 04 de Julho de 2017.

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1092/2015-R, de 12/06/2015,

R E S O L V E

Designar a professora Drª Maria de Fátima Vitória Moura, o professor Dr Henrique
Eduardo Bezerra da Silva e o professor Dr Paulo Roberto Paiva Campos para, sob a
presidência da primeira, constituírem banca examinadora do estágio curricular
supervisionado intitulado “Caracterização físico-química e análise térmica do óleo da
semente de moringa oleifera”, elaborado pela aluna Lilianne Shirlley Santos Rangel
Cavlcante – mat. 2012975160, do Curso de Química Bacharelado.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Ótom Anselmo de Oliveira - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 124 05.07.2017 Fls. 14

________________________________________________________

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas - DCAC
Portaria n0 020/17-DCAC, de 04 de Julho de 2017.

O Chefe do Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas, localizado no
Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias

R E S O L V E

Designar os servidores DAVID MENDES, matrícula nº 1858120, WEBER
ANDRADE GONÇALVES, matrícula nº 1164414, , e CRISTIANO PRESTRELO DE
OLIVEIRA, matrícula nº 1280761, professores meteorologistas do Departamento de
Ciências Atmosféricas e Climáticas - DCAC - para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão Revisão do Rendimento Acadêmico referente à prova de reposição
da disciplina CAC 2019 – PREVISÃO NUMÉRICA DO TEMPO dos discentes DARLLIN
DE ARAÚJO CAETANO, matrícula 2014053162 e JULIANA EMANUELLE DA COSTA
ANDRADE ALVES, matrícula 2014020232, referente ao semestre 2017.1, conforme
determina o Regulamento dos Cursos de Regulares de Graduação da UFRN (resolução nº
171/2013-CONSEPE, de 05 de novembro de 2013).

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) José Henrique Fernandez - Chefe

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA
Departamento de Psicologia - DPSIC

Portaria n°035/17-DPSIC, de 04 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LIZIANNE JULINE DO NASCIMENTO E
SILVA MARTINS, Matrícula 1731338, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A)
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Nova Cruz /
RN, no período de 19 de Julho de 2017 a 21 de Julho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 3892/2017.

(a) Candida Maria Bezerra Dantas - Chefe

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Departamento de Serviço Social - DESSO

Portaria n°030-DESSO, de 05 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO
SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO MARINHO ALVES DA SILVA,
Matrícula 1149547, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em São
Pedro/RN, no período de 05 de Julho de 2017 a 05 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 4065/2017.

(a) Rosangela Alves de Oliveira - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 124 05.07.2017 Fls. 15

________________________________________________________

Portaria n°031/17-DESSO, de 05 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO
SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RITA DE LOURDES DE LIMA, Matrícula
1169227, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
SERVIÇO SOCIAL, para Para participar de eventos, no país, em Florianópolis/SC, no
período de 06 de Agosto de 2017 a 07 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 3741/2017.

(a) Rosangela Alves de Oliveira - Chefe

Departamento de Ciências Sociais - DCISO
Portaria n°015/17-DCISO, de 04 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO FIGUEIREDO SUASSUNA,
Matrícula 1012850, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, para Para participar de eventos, no país, em
Brasília/DF, no período de 26 de Julho de 2017 a 01 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4004/2017.

(a) Cimone Rozendo de Souza - Chefe Substituto

Centro de Educação - CE
Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC

Portaria n°071/17- DPEC, de 05 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS
EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de THIAGO EMMANUEL ARAUJO SEVERO,
Matrícula 1051578, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Para
participação em Banca, em Campina Grande/PB, no período de 04 de Julho de 2017 a 05 de
Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3960/2017.

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 124 05.07.2017 Fls. 16

________________________________________________________

Núcleo de Educação da Infância - NEI
Portaria n° 080/17-NEI, de 04 de Julho de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA
INFÂNCIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula 5372961,
PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) NÚCLEO DE
EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Para participar de eventos, no país, em Pureza/RN, no
período de 06 de Julho de 2017 a 06 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 4062/2017.

(a) Teresa Regia Araujo de Medeiros - Diretor Substituto

Centro de Ciências da Saúde -CCS
Departamento de Saúde Coletiva - DSC

Portaria n°046/17-DSC, de 05 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE
COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SEVERINA ALICE DA COSTA UCHOA,
Matrícula 1245215, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, para Para participar de eventos, no país, em
Ribeirão Preto/SP, no período de 06 de Julho de 2017 a 08 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4080/2017.

(a) Nilma Dias Leao Costa - Chefe

Centro de Biociências - CB
Portaria nº 042/16–CB, de 5 de Julho de 2017.

Retificando a Portaria nº 039/2017-CB, de 29 de junho de 2017, o Diretor em
exercício do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso
de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 1.779/2015-R,
de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 21 de setembro de
2015.

R E S O L V E

Designar o Professor, ÉRMETON DUARTE DO NASCIMENTO, matrícula
3527859, lotado no Departamento de Microbiologia e Parasitologia (DMP), homologação
realizada em Reunião do Colegiado do Curso de Graduação em Biomedicina, no dia 09 de
junho de 2017, como Coordenador de Estágio do Curso de Graduação em Biomedicina do
Centro de Biociências, em atendimento ao Art. 71 da Resolução nº 171/2013- CONSEPE,
que prevê a existência de um coordenador para administrar as atividades de estágio, com
mandato a se expirar em julho de 2019, acompanhando a gestão da atual Coordenação do
Curso.

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 124 05.07.2017 Fls. 17

________________________________________________________

Portaria nº 043/17 – CB, de 05 de Julho de 2017.

Retificando a Portaria nº 017/17-CB, datada de 17 de março de 2017, o Diretor do
Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 1.779/2015-R, de 16
de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro de 2015.

R E S O L V E

Art. 1º. Designar os professores PRISCILA FABIANA MACEDO LOPES,
matrícula 1718747, do Departamento de Ecologia (DECOL), ADRIAN ANTÔNIO GARDA,
matrícula 1678338, do Departamento de Botânica e Zoologia (DBEZ), ADRIANA
MONTEIRO DE ALMEIDA, matrícula 1549043, ADRIANO CALIMAN FERREIRA DA
SILVA, matrícula 1714892, EDUARDO MARTINS VENTICINQUE, matrícula
1718346, GISLENE MARIA DA SILVA GANADE, matrícula 1677189, JOSÉ LUIZ DE
ATTAYDE, matrícula 1362202 e LUCIANA SILVA CARNEIRO, matrícula 1434166, do
Departamento de Ecologia (DECOL) e RENATA DE FÁTIMA PANOSSO, matrícula
1345773, do Departamento de Microbiologia e Parasitologia (DMP), como titulares,
e ADRIANA ROSA CARVALHO, matrícula 1803589, ARISTOTELINO MONTEIRO
FERREIRA, matrícula 350515 e CARLOS ROBERTO SORENSEN DUTRA DA
FONSECA, matrícula 1678202, do DECOL e FÚLVIO AURÉLIO DE MORAIS FREIRE,
matrícula 1545394, do DBEZ, como suplentes e os representantes discentes do Curso de
Ecologia, LÍDIA VALCÁCIO DE SOUZA, matrícula 20170024352, como Titular
e HERCÍLIA FREITAS DA CUNHA, matrícula 20170022311, como Suplente, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem o Colegiado do Curso de Graduação em Ecologia, do
Departamento de Ecologia do Centro de Biociências da UFRN.

Art. 2º. A vigência do Mandato desta portaria é de dois (2) para representação
docente, continuando o prazo de vigência até setembro/2018 e de um (1) ano para
representantes discente, continuando o prazo de vigência até setembro/2017.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana - Diretor

Portaria nº 044/17–CB, de 5 de Julho de 2017.

O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº
1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 16 de
setembro de 2015.

R E S O L V E

Designar LUIS ANTÔNIO DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula 1696052,
Assistente em Administração, Chefe do Almoxarifado Setorial do Centro de Biociências
(CB), lotado nesta Administração, para exercer a função de TUTOR do Estágio Probatório
do Servidor FRANCISCO XAVIER DE ARAÚJO NETO, matrícula 2398158, Assistente
em Administração, localizado no Almoxarifado Setorial do CB.

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 124 05.07.2017 Fls. 18

________________________________________________________

Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP
Portaria n°023/17-DMP, de 05 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RENATA DE FÁTIMA PANOSSO, Matrícula
1345773, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em Rio
de Janeiro/RJ, no período de 23 de Julho de 2017 a 29 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3996/2017.

(a) Janeusa Trindade de Souto - Chefe

Portaria n°024/17-DMP, de 05 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IVANEIDE ALVES SOARES DA COSTA,
Matrícula 2218942, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Viagem a serviço,
no país, em Pureza/RN, no período de 13 de Julho de 2017 a 13 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4079/2017.

(a) Janeusa Trindade de Souto - Chefe

Portaria n°025/17-DMP, de 05 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IVANEIDE ALVES SOARES DA COSTA,
Matrícula 2218942, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Viagem a serviço,
no país, em Pureza/RN, no período de 20 de Julho de 2017 a 20 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4081/2017.

(a) Janeusa Trindade de Souto - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 124 05.07.2017 Fls. 19

________________________________________________________

Portaria n°026/17-DMP, de 05 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IVANEIDE ALVES SOARES DA COSTA,
Matrícula 2218942, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Viagem a serviço,
no país, em Pureza/RN, no período de 26 de Julho de 2017 a 26 de Julho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 4082/2017.

(a) Janeusa Trindade de Souto - Chefe

Portaria n°027/17-DMP, de 05 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IVANEIDE ALVES SOARES DA COSTA,
Matrícula 2218942, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Viagem a serviço,
no país, em Pureza/RN, no período de 28 de Julho de 2017 a 28 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4083/2017.

(a) Janeusa Trindade de Souto - Chefe

Portaria n°028/17-DMP, de 05 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IVANEIDE ALVES SOARES DA COSTA,
Matrícula 2218942, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Viagem a serviço,
no país, em Pureza/RN, no período de 11 de Agosto de 2017 a 11 de Agosto de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 4085/2017.

(a) Janeusa Trindade de Souto - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 124 05.07.2017 Fls. 20

________________________________________________________

Portaria n°029/17-DMP, de 05 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IVANEIDE ALVES SOARES DA COSTA,
Matrícula 2218942, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Viagem a serviço,
no país, em Pureza / RN, no período de 18 de Julho de 2017 a 18 de Julho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 4086/2017.

(a) Janeusa Trindade de Souto - Chefe

Portaria n° 030/17-DMP, de 05 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSELIO MARIA GALVAO DE ARAUJO,
Matrícula 1715230, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Para participação
em Banca, em Rio De Janeiro / RJ, no período de 31 de Julho de 2017 a 31 de Julho de
2017, conforme solicitação de afastamento nº 4087/2017.

(a) Janeusa Trindade de Souto - Chefe

Programa de Pós-Graduação em Psicobiologia - PPGP
Portaria nº 005/17–PPGP, de 05 de julho de 2017.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicobiologia da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, na atribuição de suas funções,

R E S O L V E

Designar os professores NICOLE LEITE GALVÃO COELHO – matrícula
1718518 e BRUNO LOBÃO SOARES – matrícula 1696755, como membros servidores, e a
aluna NATÁLIA DE ARAÚJO MIRANDA TASSO – matrícula 20161014348, como
membro discente, para constituírem, sob a presidência da primeira, a Comissão
Organizadora do Processo Eleitoral para os cargos de Coordenador e Vice-Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Psicobiologia do Centro de Biociências, para o mandato de
2017/2019.

Fica revogada a portaria nº 03/2017 – PPG – Psicobiologia, de 27 de junho de 2017.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

(a) Fívia de Araújo Lopes - Coordenação



Boletim de Serviço - UFRN Nº 124 05.07.2017 Fls. 21

________________________________________________________

EDITAL Nº 03/2017 – PPg Psicobiologia/UFRN

PROCESSO ELEITORAL PARA A FUNÇÃO DE COORDENADOR E VICE-
COORDENADOR DO PPG EM PSICOBIOLOGIA/UFRN

O Presidente da Comissão Eleitoral, de acordo com o que determina o Regimento
Geral e o Estatuto da UFRN, que institui normas de eleição para Coordenador e Vice-
Coordenador de Cursos de Pós-Graduação, em cumprimento à deliberação do Colegiado do
PPG-Psicobiologia, e a portaria N° 03/2017 – PPG-Psicobiologia, que designou os membros
da comissão eleitoral, torna público para conhecimento dos interessados que estão abertas as
inscrições para candidatos à função de Coordenador e Vice-coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Psicobiologia – PPG Psicobiologia/UFRN.

CAPÍTULO I
DO PROCESSO ELEITORAL

Conforme o Regimento Geral da UFRN, no Cap. IV, na seção VI do Curso de Pós-
Graduação, Art.64, § 11:

Vagando simultaneamente as funções de coordenador e vice-coordenador, assume a
coordenação do curso o membro do colegiado mais antigo no magistério superior na UFRN,
promovendo, em 30 (trinta) dias, a escolha dos titulares para novo mandato, observado o
disposto neste artigo quanto à escolha e ao período das eleições.

Ainda, está previsto no Art.64 que:

O Coordenador e o Vice-Coordenador do programa de pós-graduação stricto
sensu são eleitos pelos professores do quadro permanente da Universidade que compõem o
corpo docente do programa e pelos estudantes regularmente matriculados no programa,
respeitado o peso mínimo de setenta por cento (70%) para o voto dos professores.

CAPÍTULO II
Do Calendário Eleitoral

I. 10 de julho a 11 de julho de 2017: prazo de inscrição das chapas;

II. 12 de julho de 2017: homologação das candidaturas;

III. 13 a 14 de julho de 2017: campanha eleitoral;

IV. 17 e 18 de julho de 2017: realização da votação (www.sigeleicao.ufrn.br);

V. 19 de julho de 2017: apuração dos votos e publicação do resultado.

CAPÍTULO III
Das inscrições de candidatos

O mandato de Coordenador e Vice-Coordenador de referido PPG terá duração de 2
anos.

Exigências para a inscrição dos candidatos a Coordenador e Vice-Coordenador(a):

I. Somente podem concorrer às funções de coordenador e de vice-coordenador do
PPg Psicobiologia docentes do corpo permanente do programa que tenham pelo menos 05
(cinco) anos de exercício de magistério superior em instituição pública de ensino ou 03 (três)
anos de docência nesta Universidade, estando em regime de trabalho de 40 horas ou de
dedicação exclusiva;

II. A formalização das candidaturas será feita por meio de inscrição realizada na
Secretaria do PPG Psicobiologia ou por encaminhamento de documento em formato
PDF, via e-mail: psicobiologia@gmail.com, aos cuidados da Comissão Eleitoral,



Boletim de Serviço - UFRN Nº 124 05.07.2017 Fls. 22

________________________________________________________

solicitando a inscrição formal da chapa com nome completo, n° de CPF e matrícula SIAPE
dos candidatos à função de coordenador e vice-coordenador.

CAPÍTULO IV
Do Processo de Votação

I. De acordo com a comissão eleitoral, a votação será eletrônica e terá início às
08:00 h do dia 17 de julho de 2017 e se concluirá às 23:59 h do dia 18 de julho de 2017
através do site: www.sigeleicao.ufrn.br. Acessar: eleição para Coordenador do PPG
Psicobiologia.

II. Cada eleitor só poderá votar uma única vez.

III. Para obter o acesso, o eleitor deverá utilizar o seu login e senha utilizados nos
sistemas SIGAA / SIGRH.

CAPÍTULO V
Da Apuração

I. A apuração dos votos será feita pela Comissão Eleitoral, na Secretaria do PPG
Psicobiologia, no dia 19 de julho de 2017, sendo considerado o peso de 70% para os votos
do corpo docente do programa, conforme o Art. 64 do Regimento.

Parágrafo único: O resultado da apuração será divulgado no dia 19 de setembro de
2017, no mural do PPG Psicobiologia e na página eletrônica do programa.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral.

Natal, 03 de julho de 2017.

A Comissão Eleitoral

Nicole Leite Galvão Coelho – matrícula 1718518 (Presidente)

Bruno Lobão Soares – matrícula 1696755 (Docente)

Natália de Araújo Miranda Tasso – matrícula 20161014348 (Discente)

Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL
Portaria n°051/17-DOL, de 05 de Julho de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARCELO MAIA, Matrícula: 1164539,
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E
LIMNOLOGIA, para viagem a serviço, no país, em PEDRO AVELINO/RN, no período de
05 de Julho de 2017 a 07 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
4060/2017.

(a) Marcos Rogerio Camara - Chefe

http://www.sigeleicao.ufrn.br/


Boletim de Serviço - UFRN Nº 124 05.07.2017 Fls. 23

________________________________________________________

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Portaria nº 052/17-CERES, de 05 de Julho de 2017

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de
31/08/2015 – Seção 2,

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3º da Resolução nº. 008-
CONSAD, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para
homologação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN;

R E S O L VE

Art. 1º Designar o servidor HELDER ALEXANDRE MEDEIROS DE MACEDO,
Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 2432663, como tutor, para acompanhamento e
avaliação do estágio probatório do servidor TIAGO TAVARES E SILVA, Historiador,
matrícula SIAPE nº 2398884, lotado na Administração do CERES-Caicó.

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora

Portaria n°113/17-CERES, de 05 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de TIAGO LINCKA DE SOUSA, Matrícula
1757741, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO
CERES - CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em Petrolina/PE, no período de 14 de
Julho de 2017 a 23 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4029/2017.

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor

Portaria n°114/17-CERES, de 05 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRO TEIXEIRA GOMES, Matrícula
1451653, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no período de 04
de Julho de 2017 a 05 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4059/2017.

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 124 05.07.2017 Fls. 24

________________________________________________________

Portaria n°115/17-CERES, de 05 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIANE DOS SANTOS
VASCONCELOS, Matrícula 2092005, TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM
SINAIS DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - CAICÓ, para Para participar de eventos,
no país, em Natal/RN, no período de 17 de Julho de 2017 a 17 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4092/2017.

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor

Portaria n°116/17-CERES, de 05 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JOSELITO BARRETO
COSTA, Matrícula: 1453897, conforme solicitação de afastamento nº 3965/2017, publicada
no Boletim de Serviço número 120/2017.

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto

Portaria n°116/17-CERES, de 05 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JORGE LUIZ DOS
SANTOS SILVA, Matrícula: 6308984, conforme solicitação de afastamento nº 3969/2017,
publicada no Boletim de Serviço número 121/2017.

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto

Portaria n°116/17-CERES, de 05 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de TIAGO LINCKA DE SOUSA, Matrícula
1757741, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO
CERES - CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN, no período de 29 de
Julho de 2017 a 05 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4095/2017.

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 124 05.07.2017 Fls. 25

________________________________________________________

Portaria n°117/17-CERES, de 05 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JORGE LUIZ DOS SANTOS SILVA,
Matrícula 6308984, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO
DO CERES - CURRAIS NOVOS, para Para participar de eventos, no país, em
Natal/RN, no período de 17 de Julho de 2017 a 17 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 4096/2017.

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto

Portaria n°118/17-CERES, de 05 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSELITO BARRETO COSTA, Matrícula:
1453897, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES
- CURRAIS NOVOS, para Para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em
Natal/RN, no período de 17 de Julho de 2017 a 17 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 4097/2017.

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto

Departamento de Geografia do Ceres - DGC
Portaria n°044/17-DGC, de 05 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de REBECCA LUNA LUCENA, Matrícula
1759367, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES -
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Para participar de eventos, no país, em Porto
Alegre/RS, no período de 11 de Outubro de 2017 a 16 de Outubro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4040/2017.

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 124 05.07.2017 Fls. 26

________________________________________________________

Departamento de Letras do Ceres- DLETC
Portaria n°024/17-DLETC, de 05 de Julho de 2017.

A Chefia do Departamento de Letras, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, que lhe confere a Portaria 630/2016-R, de 06 de abril de 2016

R E S OL V E

Designar SEBASTIÃO AUGUSTO RABELO, SIAPE 1914095, como presidente,
ALEXANDRO TEIXEIRA GOMES, SIAPE 1451653 e MARISE ADRIANA MAMEDE
GALVÃO, SIAPE 348014 como demais membros da Comissão de Avaliação de
Redistribuição da servidora Maria da Conceição Azevedo, SIAPE 1513376, da Universidade
Federal do Pará para a UFRN.

(a) Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes - Chefe

Portaria n°025/17-DLETC, de 05 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS -
CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de AMARINO OLIVEIRA DE QUEIROZ,
Matrícula 1249415, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para Para participar de eventos, no país, em
Belém/PA, no período de 03 de Julho de 2017 a 05 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3998/2017.

(a) Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes - Chefe

Unidades Suplementares - US
Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ

Portaria n°050/17–EAJ , 06 de Junho de 2017.

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE
ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015,

CONSIDERANDO o Art. 3º da Resolução Nº 008/2006 – CONSAD, de 20 de abril
de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio
probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN;

R E S O LV E

Art. 1º Designar o servidor Docente Emerson Moreira de Aguiar – matrícula
SIAPE 1149546, Docente Associado, lotado nesta Escola, para exercer a função de Tutor do
Servidor Técnico-Administrativo em estágio probatório Diego Moura Benicio – matrícula
SIAPE 2156757, Assistente em Administração, Classe D, com data retroativa a 03 de julho
de 2014.

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 124 05.07.2017 Fls. 27

________________________________________________________

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM/RN
Portaria n°043/17-EMCM/RN, de 05 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO
RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LIZIE EMANUELLE EULALIO
BRASILEIRO, Matrícula 2922847, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE,
para Para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO/RJ, no período de 27 de
Julho de 2017 a 31 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4098/2017.

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº124 – Contém 27 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	BOLETIM DE SERVIÇO
	Resolução no 022/17-CONSAD, de 29 de Junho de 2017
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E

	Art. 1º Designar o servidor HELDER ALEXANDRE MEDEI


